

Приложение 3
к Порядку проведения оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов и экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов
муниципального района Кошкинский Самарской области

Отчет
о проведении оценки регулирующего воздействия проекта
нормативного правового акта

1. Общая информация
1.1. Разработчик: МКУ «Управление сельского хозяйства администрации
муниципального района Кошкинский Самарской области»
(полное наименование разработчика).

1.2. Вид, наименование проекта нормативного правового акта Постановление администрации муниципального района Кошкинский Самарской области «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района Кошкинский Самарской области от 22.03.2017 № 122 « Об утверждении Порядка предоставления в 2017 – 2019 годах субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на развитие молочного скотоводства Самарской области» (далее – проект нормативного акта).

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного акта в случае его принятия декабрь 2017года.

1.4. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного акта низкая (высокая, средняя или низкая).

1.5. Описание цели предлагаемого правового регулирования и краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы.

Проектом предусматривается внесение изменений в Порядок в части приведения их положений в соответствии с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», постановления Правительства Самарской области от 31.10.2017 №681 «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Самарской области»;

отсутствие возможности представлять справки Федеральной налоговой службы, Фонда социального страхования Российской Федерации по состоянию на даты, определяемые получателями субсидий, но не позднее чем за 30 дней до даты обращения в министерство для предоставления субсидий.

Негативные эффекты:

при наличии задолженности в Федеральную налоговую службу, Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором предусмотрено заключение соглашения о предоставлении субсидии или принятие решения о предоставлении субсидии, сельхозтоваропроизводители, организации АПК не смогут своевременно получить причитающиеся субсидии (необходимо иметь отсутствие задолженности на 1-е число последующего месяца).

1.6. Срок, в течение которого принимались предложения заинтересованных лиц при проведении публичных консультаций:

начало: "20" декабря 2017 г.;

окончание: "25" декабря 2017 г.

1.7. Количество замечаний и предложений, полученных от заинтересованных лиц при проведении публичных консультаций: 0, из них учтено полностью: _____, учтено частично _____.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено принятие проекта нормативного акта, и способа ее разрешения:
 проблема – описана в пункте 1.5 отчёта;
 способ решения – принятие нормативного правового акта администрации муниципального района Кошкинский Самарской области, предусматривающего внесение соответствующих изменений Порядок.

2.1. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные субъекты, включая органы государственной власти и органы местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым проектом нормативного акта: сельскохозяйственные товаропроизводители, организации АПК, индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Самарской области.

2.2. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка: описаны в пункте 1.5 отчета.

2.3. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов публичной власти или сведения об их изменении проектом нормативного акта, а также порядок их реализации (осуществления): на органы местного самоуправления возлагаются обязанности по приёму и рассмотрению пакетов документов для предоставления субсидий в соответствии с новыми критериями предоставления субсидий и сроков действия справки, подтверждающих исполнение налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, а также отсутствие просроченной задолженности по обязательным платежам в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации.

2.4. Новые запреты, обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих запретов, обязанностей и ограничений, а также порядок организации исполнения вводимых положений: для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности установлены обязанности по предоставлению в органы местного самоуправления соответствующих пакетов документов для получения субсидий в соответствии с новыми сроками и критериями предоставления субсидий.

2.5. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих общественных отношений самостоятельно, без вмешательства государства: данное нормативное регулирование отнесено к полномочиям органов местного самоуправления и органов исполнительной власти Самарской области.

2.6. Международный опыт и опыт других субъектов Российской Федерации в соответствующей сфере регулирования общественных отношений (решения соответствующей проблемы) _____ <1>

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Приведение в соответствие с требованиями действующего федерального и областного законодательства положений: Порядка предоставления в 2017 – 2019 годах субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на развитие молочного скотоводства Самарской области»	2017 год	по итогам 2017 года

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной сфере, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

постановление Правительства Самарской области от 31.10.2017 №681«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Самарской области»;

постановление Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг»; <2>

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам
Приведение соответствия требованиями действующего федерального областного законодательства положений Порядка	в с и Производство молока в сельхозорганизациях, КФХ, включая ИП	Тыс. тонн	16,409

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов: данные статистической отчетности.

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования мониторинг осуществляется в рамках исполнения должностных обязанностей работников «Центра поддержки сельского хозяйства», других затрат не требуется.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп)

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Самарской области в сфере сельского хозяйства	21	По оперативным данным Управления сельского хозяйства Администрации Кошкинского района
Орган местного самоуправления	1	Положение об органах местного самоуправления

5. Оценка дополнительных расходов местного бюджета муниципального района Кошкинский Самарской области, связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

дополнительные расходы и доходы бюджета Самарской области (местных бюджетов), связанные с введением предлагаемого правового регулирования, отсутствуют. Оказание государственной поддержки будет осуществляться в рамках средств, предусмотренных Законом Самарской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», Решением Собрания Представителей муниципального района Кошкинский Самарской области «О принятии бюджета муниципального района Кошкинский Самарской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Виды расходов бюджета местного бюджета муниципального района Кошкинский	5.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. руб.
Функция (полномочие, обязанность или право) 1.1 <i>Государственная поддержка в сфере АПК</i>	Единовременные расходы (от 1 до N) в 2017 г.:	-
	Периодические расходы (от 1 до N) за период 2017 гг.:	-
	Возможные доходы (от 1 до N) за период 2017 гг.:	-
Функция (полномочие, обязанность или право) 1.N	Единовременные расходы (от 1 до N) в 2017г.:	-
	Периодические расходы (от 1 до N) за период 2017гг.:	-
	Возможные доходы (от 1 до N) за период 2017гг.:	-
Итого единовременные расходы за период 2017 гг.		-
Итого периодические расходы за период 2017 гг.		-
Итого возможные доходы за период 2017 гг.		-

5.4. Другие сведения о дополнительных расходах местного бюджета муниципального района Кошкинский, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования отсутствуют.

5.5. Источники данных муниципальной программы Кошкинского района Самарской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального района Кошкинский Самарской области» на 2017 – 2020 годы, утверждённой постановлением Администрации муниципального района Кошкинский Самарской области от 20.04.2017 № 189.

6. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы)

6.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с пунктом 4.1 настоящего отчета)	6.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного акта)	6.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	6.4. Количественная оценка, млн. руб.

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Самарской области в сфере сельского хозяйства	Указаны в пункте 2.4 настоящего Отчёта	Потенциальные адресаты понесут дополнительные расходы в связи с подготовкой пакета документов для получения субсидий и получают дополнительные доходы в виде субсидий	Доходы в сумме 17,90 млн. руб.
Органы местного самоуправления	Указаны в пункте 2.3 настоящего Отчёта	Расходы в рамках текущей деятельности	-

6.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования,

не поддающиеся количественной оценке: оказание господдержки будет положительно отражаться на увеличении объемов производства и повышению качества продукции, а также на развитии производственной базы АПК области.

6.6. Источники данных практика реализации мер господдержки отрасли сельского хозяйства в Самарской области.

7. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

7.1. Виды рисков	7.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	7.3 Методы контроля рисков	7.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Неполное использование средств областного бюджета вследствие отсутствия заявок на получение господдержки	Вероятность невысокая	Разъяснение норм действующего законодательства, консультационная и методическая поддержка заявителя и получателя субсидий, а также анализ эффективности мер господдержки	В Соглашениях о предоставлении субсидий получатель выражает согласие на проведение проверок со стороны органов местного самоуправления, министерства и органов государственного финансового контроля

7.5. Источники данных практика реализации мер господдержки отрасли сельского хозяйства в Самарской области

8. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

Критерии оценки	Вариант 1	Вариант 2
8.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие проекта нормативного акта	Непринятие проекта нормативного акта
8.2. Качественная характеристика и	Численность потенциальных	возможно снижение

оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	адресатов предлагаемого правового регулирования не изменится.	численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в связи с имеющимся риском наличия задолженности в Федеральную налоговую службу, Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации по состоянию на 1-число месяца
8.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы (доходы) потенциальных адресатов указаны в пунктах 6.3, 6.4 настоящего Отчёта	расходы (доходы) потенциальных адресатов указаны в пунктах 6.3, 6.4 настоящего Отчёта
8.4. Оценка расходов местного бюджета муниципального района Кошкинский Самарской области, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы на господдержку в рамках реализации Порядка, остаются неизменными. Доходы бюджета Самарской области – остаются неизменными.	Существует риск неполного освоения бюджетных средств на господдержку в рамках реализации Порядка в связи с возможным наличием задолженности в Федеральную налоговую службу, Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации по состоянию на 1-число месяца; доходы бюджета Самарской области – остаются неизменными.
8.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 настоящего отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	100%	90%

8.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Вероятность неполного использования средств господдержки вследствие отсутствия заявок на получение господдержки, является невысокой	Вероятность неполного использования средств господдержки вследствие возможного наличия задолженности в Федеральную налоговую службу, Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации по состоянию на 1-число месяца является невысокой
--	---	--

8.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

предпочтительным вариантом является Вариант 1 в силу следующего: выбранный способ решения проблемы позволит оказать в 2017 году государственную поддержку сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на развитие молочного скотоводства Самарской области, с максимально эффективным использованием полученных средств.

8.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы предлагаемый вариант заключается в принятии Администрацией муниципального района Кошкинский Самарской области нормативного правового акта – постановления Администрации муниципального района Кошкинский Самарской области «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района Кошкинский Самарской области от 22.03.2017 № 122 « Об утверждении Порядка предоставления в 2017 – 2019 годах субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на развитие молочного скотоводства Самарской области»;

9. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: необходимость отсутствует

9.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного акта декабрь 2017г.

9.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет.

а) срок переходного периода: нет.

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: нет.

9.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет

Период распространения на ранее возникшие отношения: отсутствует.

9.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

10. Предложения заинтересованных лиц, поступившие в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе проведения ОРВ

Номер предложения (не обязательно в порядке очередности поступления предложений)	Суть предложения	Результат рассмотрения предложения, учтено/не учтено (если не учтено, указывается обоснование неучета предложения; если предложение учтено, может быть отражен комментарий органа, проводящего ОРВ)
1	2	3
отсутствует	отсутствует	отсутствует

11. Иная информация, подлежащая отражению в отчете по усмотрению органа, проводящего ОРВ: отсутствует.

И.о.руководителя управления сельского хозяйства  Н.В. Кутузов

25.12.2017г.



<1> Приводится по усмотрению органа, проводящего ОРВ.

<2> Может быть указан инициативный порядок разработки